E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-025                              TELFAX: 27.3722-3444

PROJETO DE LEI N°.      /2024

"CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA “ASSBARES –

ASSOCIAÇÃO DE BARES E RESTAURANTES DE

COLATINA".

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Art. 1º- Fica declarada de Utilidade Pública a Instituição

“ASSBARES – ASSOCIAÇÃO DE BARES E RESTAURANTES DE COLATINA”,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº. 43.915.443/0001-15, com sede

na Rua Cassiano Castelo, nº. 248, Centro, Colatina – ES.

Art.  2º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Sala das Sessões,

Em, 13 de Maio de 2024.

MIGUEL ANGELO GUINZANI CHIEPPE
VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-025                              TELFAX: 27.3722-3444

Justificativa

A ASSBARES teve seu inicio em maio de 2021, aonde empresário de bares e restaurantes

de Colatina se uniram com intuito de discutir melhorias para a categoria.

Diante da pandemia que assolou todo mundo, o grupo ganhou mais força e

representatividade, aonde reorganizou as receitas e começou a capacitar toda a cadeia

produtiva, estabelecendo parcerias com redes de relevância nacional como SEBRAE,

SENAC, PREFEITURA DE COLATINA E outros mais.

Realiza diversos programas sociais além da capacitação e melhoria para todo o município de

Colatina e região.

Contamos com depoimentos, empresários e autoridades locais que atestam o impacto

positivo do projeto. A ASSBARES é muito mais que uma instituição e associação, ela promove

o crescimento do município e desenvolvimento da economia, gerando emprego e renda.

Devido a relevância do projeto, solicito sua aprovação pelos Nobres Pares.

Sala das Sessões,

Em, 13 de Maio de 2024 2024.

MGUEL ANGELO GUINZANI CHIEPPE
VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320037003600380030003A005000

Assinado eletronicamente por Miguel Angelo Guinzani Chieppe em 13/05/2024 16:00

Checksum: CAFB32385252D94081DE20B33E4A4A79E708B878AEF7F8054AE0D31DFD141729

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.